
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 60 DEL 15 OTTOBRE 2021

OGGETTO:
APPROVAZIONE 1° S.A.L. RELATIVO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
VV. F. AI SENSI DEL D.M.19 MARZO 2015 DELLA SEDE DI OGGIONO (LC) VIA I MAGGIO 
21/B, TERZA FASE.
CUP E71B19000840002 - CIG 8938025390.



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

- con Decreto n. 100 del 10.11.2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai Lavori  di 
adeguamento alla normativa VV. F. ai sensi del D.M. 19 marzo 2015 della sede di Oggiono (LC) 
Via I Maggio 21/B, terza fase, CUP E71B19000840002 - CIG 8938025390 - comportante una 
spesa complessiva di € 171.000,00;

- con Determina dirigenziale n. 107 del 15.03.2022 sono stati aggiudicati i lavori di adeguamento 
normativo sopra richiamati al costituendo RTI tra Elettrica System srl, mandataria, avente sede 
legale in Via Antonio Pacinotti n. 37, 20042 Pessano con Bornago (MI), con Cometa srl, 
mandante, avente sede legale in Via Talete, n. 10/2,47122 Forlì (FC), per un importo netto di 
contratto pari ad € 113.032,60 (oneri per la sicurezza compresi) oltre IVA 22% pari ad                         
€ 24.867,17, per complessivi € 137.899,77;

- l’affidamento dei lavori è stato perfezionato con contratto del 02/05/2022, rep. n. 32;

DATO ATTO, che il Direttore dei Lavori, Arch. Renato Di Criscio, ha redatto in data 10.11.2022 il 
1° Stato di Avanzamento dei Lavori, riguardante le opere eseguite a tutto il 03.11.2022, unitamente 
alla seguente documentazione contabile:
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;

ATTESO che i predetti documenti, agli atti della U.O.S. Tecnico Patrimoniale, sono stati 
debitamente sottoscritti dal Direttore dei Lavori e dalla ditta appaltatrice senza alcuna riserva;

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo all’Impresa Elettrica System srl, mandataria del 
RTI, come sopra specificato, attraverso l’acquisizione del relativo DURC;

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 – relativo al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori - di                            
€ 49.352,00, oltre IVA 10% pari ad € 4.935,20, per complessivi € 54.287,20, agli atti della U.O.S. 
Tecnico Patrimoniale; 

VISTO l’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto relativo alle modalità di pagamento; 

RITENUTO di dar corso al pagamento dello Stato d’avanzamento di cui sopra, previa emissione 
della necessaria fattura, al fine di non incorrere nelle more dei ritardi nei pagamenti previsti dalle 
vigenti norme di legge in materia;

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è stato pertanto assegnato il 
codice CIG 8938025390; 

DATO ATTO che l'immobile di cui trattasi è in parte occupato dall'A.R.P.A. Lecco/Sondrio ed in 
parte dall'ATS della Brianza e che, pertanto, la relativa spesa di € 54.287,20 verrà addebitata sulla 
base delle percentuali di occupazione degli spazi, come di seguito specificato:

Agenzia % Importo IVA 10% compresa €
ATS della Brianza 47 25.514,98
A.R.P.A. 53 28.772,22
Totale 100 54.287,20

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;



3

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di prendere atto del 1° Stato di Avanzamento dei Lavori, riguardante le opere eseguite a tutto il 
03.11.2022, unitamente alla seguente documentazione contabile:

o Libretto delle misure;
o Registro di contabilità;

redatto dal Direttore dei Lavori, Arch. Renato Di Criscio in data 10.11.2022

- di liquidare conseguentemente la somma di € 49.352,00, oltre IVA 10% pari ad € 4.935,20, per 
complessivi  € 54.287,20, relativa al 1° S.A.L. inerente  i Lavori  di adeguamento alla normativa 
VV. F. ai sensi del D.M.19 marzo 2015 della sede di Oggiono (LC) Via I Maggio 21/B, terza fase 
– CUP E71B19000840002 -  CIG 8938025390 - all’Impresa Elettrica System srl, con sede legale 
in Via Antonio Pacinotti n. 37, 20042 Pessano con Bornago (MI), mandataria del RTI con Cometa 
srl, mandante, con sede legale in Via Talete, n. 10/2, 47122 Forlì (FC), previa emissione della 
necessaria fattura;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, della registrazione dell’onere di € 25.514,98 (Iva 10% compresa), al conto                       
n. 20.001.010 "fabbricati strumentali"  PRG 8001/2022 del Bilancio Sanitario;

- di dare atto che la U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche provvederà agli adempimenti di 
competenza;

- di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 
17 della L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della U.O.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento ad A.R.P.A. Lombardia sezione di Lecco/Sondrio 
per la successiva richiesta di rimborso della quota di competenza;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 8001/22

Conto n.: 20.001.010                 Importo: 54.287,20

Il Direttore sostituto
Claudia Rodella

NOTE      


		2022-11-24T15:51:21+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




